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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem třídy Mollicutes při urologických

infekcích. Je zaměřena na diagnostiku urogenitálních mykoplazmat, a to Mycoplazma

hominis a Ureaplazma urealyticum.

Mollicutes tvoří unikátní skupinu mikroorganismů, které představují nejmenší

známý organismus schopný samostatného života. Pro člověka mají největší význam

rody Mycoplazma a Ureaplazma. Nejčastěji jsou nacházeny v dutině ústní,

v respiračním traktu a urogenitálním traktu. Nejznámější mykoplazma, které způsobují

onemocnění urogenitálního traktu, jsou Mycoplazma hominis a Ureaplazma

urealyticum.

Cílem teoretické části práce bylo shromáždění dostupné odborné literatury na

toto téma včetně internetových zdrojů, cílem praktické části práce pak ovládnutí

laboratorního vyšetření třídy Mollicutes z urologického materiálu na kmeny

Mycoplazma hominis a Ureaplazma urealyticum. Pro naplnění cíle práce jsem také

shromáždila výsledky dlouhodobého výzkumného šetření laboratoře z České republiky

a ze Slovenské republiky.

V bakalářské práci byly také porovnány laboratorní výsledky z České republiky,

Kladna a Bratislavy, které byly získány pomocí různých metod, a to pomocí kultivační

soupravy a metody PCR. Výsledky šetření jednoznačně poukázaly na to, že kmen

Ureaplazma urealyticum se vyskytuje mnohem častěji než kmen Mycoplazma hominis.

Souhrnné výsledky jsou ve shodě s literárními údaji o výskytu urogenitálních

mykoplazmat.

Během zpracování bakalářské práce jsem se naučila technicky zvládat ruční

metody práce, včetně izolace DNA mykoplazmat a ureaplazmat.

Výsledky poskytují informace o urogenitálních infekcích, diagnostice, léčbě a

prevenci, práce tedy může sloužit jako zdroj informací pro zdravotnické pracovníky,

studenty zdravotnicích oborů, případně zájemce o tuto problematiku.

Klíčová slova: Mollicutes, Mycoplazma hominis, Ureaplazma urealyticum, PCR,

urologické infekce, diagnostika, molekulárně biologické metody

Abstract

The bachelor thesis deals with the importance of the Mollicutes class in

urological infections. It is focused on the diagnosis of urogenital mycoplasma, namely

Mycoplasma hominis and Ureaplasma urealyticum.

Mollicutes form a unique group of microorganisms that represent the smallest

known organism capable of an autonomous life. Mycoplasma and Ureaplasma are of the

greatest importance for humans. They are most commonly found in the oral cavity, in

the respiratory tract and in the urogenital tract. The most well-known mycoplasmas that

cause urogenital tract disease are Mycoplasma hominis and Ureaplasma urealyticum.

The aim of the theoretical part of the thesis was to gather available scientific

literature on this topic, including Internet resources. The aim of the practical part was to

master the laboratory examination of the urological material to Mollicutes class, namely

Mycoplasma hominis and Ureaplasma urealyticum strains. In order to achieve this goal,

the results of a long-term research investigation of the laboratory from the Czech

Republic and the Slovak Republic were collected.

The bachelor thesis also compared laboratory results from the Czech Republic,

Kladno and Bratislava. Results were obtained using two different methods, the culture

kit and the PCR method. The results of the investigation showed that the Ureaplasma

urealyticum strain occurs much more frequently than the Mycoplasma hominis strain.

Summary results are consistent with the literature on the incidence of urogenital

mycoplasma.

During the elaboration of my bachelor thesis, I learned to manually handle the

methods of the theoretical part of my thesis, including isolation of DNA mycoplasmas

and ureaplasmas.

The results provide information on urogenital infections, their diagnosis,

treatment and prevention, thus this work can provide information for healthcare

professionals, health care students, or others interested in this theme.

Key words: Mollicutes, Mycoplasma hominis, Ureaplasma urealyticum, PCR,

urological infections, diagnostics, molecular biological methods
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Úvod

Mollicutes tvoří unikátní skupinu mikroorganismů. Představují nejmenší známý

organismus, který je schopný samostatného života. Pro člověka mají největší význam

rody Mycoplazma a Ureaplazma. Jsou to paraziti lidí i zvířat. Nejčastěji jsou nacházeny

v dutině ústní, v respiračním traktu a urogenitálním traktu. Nejznámější mykoplazma,

které způsobují onemocnění urogenitálního traktu, jsou Mycoplazma hominis a

Ureaplazma urealyticum, dále také existují Ureaplazma parvum a Mycoplazma

genitalium. Ureaplazma parvum a Mycoplazma genitalium nebylo možné v historii

detekovat, v současné době to možné je pouze metodou PCR, ale kultivačními

metodami stále nikoli. Výzkum této práce se zabývá pouze Mycoplazma hominis a

Ureaplazma urealtyticum.

Materiál ke klinickému průkazu mykoplazmat se odebírá podle druhu onemocnění,

charakteru a průběhu infekce, vždy před léčbou antibiotiky. Odběr se provádí převážně

výtěrem z uretry, odebráním moče a ejakulátu. Detekovat mykoplazma je velmi obtížné,

kolonie jsou skoro neviditelné, navíc mají mykoplazma velmi vysoké požadavky na růst

a jsou velmi snadno přerůstány jinými mikroorganismy. Pro snadnější identifikaci se

zavedly metody, jako je například polymerázová řetězová reakce (PCR). Tyto

molekulárně biologické metody nám neumožňují jen detekci a identifikaci bakterií, ale

také stanovení jejich množství. Jedná se o metody s relativně vysokou spolehlivostí.

Jejich výhoda je hlavně krátký čas, který je potřebný na provedení jednoho vyšetření,

což v běžné praxi urychlí dobu identifikace.

Cílem bakalářské práce je seznámení se s výskytem třídy Mollicutes při

urologických infekcích, seznámení se s metodikou laboratorní diagnózy těchto kmenů a

získání konkrétní zkušenosti s pozitivními vzorky na Mycoplazma hominis a

Ureaplazma urealyticum.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Kmeny Mollicutes

Třída Mollicutes byla popsána již v 60. letech. Popisovala mykoplazma a příbuzné

organismy a nyní obsahuje 4 řády, 5 rodin, 8 rodů a více než 200 známých druhů, které

byly nalezeny u lidí, obratlovců, členovců a rostlin. Je prokázáno, že se vyskytuje

nejméně 17 známých druhů, které jsou lokalizovány v respiračním nebo urogenitálním

traktu. Některé z těchto druhů jsou komenzální, tzn., že žijí společně s námi, ale tyto tři

mykoplazma jsou patogeny. Je to Mycoplazma pneumoniae, Mycoplazma genitalium a

Mycoplazma hominis. (Ainsworth a kol., 2000) U více než třetiny populace se také

vyskytuje Mycoplazma parvum, kterou můžeme najít v pohlavním systému. Je jednou

z bakterií, která způsobuje ureaplazmatické infekce vedoucí k potížím s plodností a

k dalším zdravotním komplikacím. V urogenitálním traktu lze nalézt i Mycoplazma

genitalium, která způsobuje záněty močové trubice jak u mužů, tak u žen. V této práci

se zabýváme pouze Mycoplazma hominis a Ureaplazma urealyticum.

Mollicutes pochází z latinského mollis (měkký) a cutis (kůže), protože nemá tvrdou

buněčnou stěnu. Třída neboli taxonomická skupina Mollicutes získala toto jméno podle

své základní vlastnosti (Schindler, 2014). Většina bakterií má kolem sebe pevnou síť

vyplněnou peptidy a na povrchu buněčnou stěnu, která je tvořena z peptidoglykanu.

Výjimku tvoří právě bakterie třídy Mollicutes. Tyto bakterie nesyntetizují

peptidoglykan, a tudíž jim chybí buněčná stěna. Tvoří malé kolonie, od 0,01 – 0,6 mm

většinou vzhledu „sázeného vejce“. Jejich tvar tak drží pouze třívrstevná membrána, do

které ukládají steroidy. Kvůli této zvláštnosti mají tyto bakterie velkou plasticitu a

mohou měnit svůj tvar (Hlaváčová, © 2012).

V čeledi Mycoplazmatacea se nacházejí dva příbuzné rody, a to Mycoplazma a

Ureaplazma. Nejmenší formy měří 100 nm, jejich morfologie (tj. odvětví biologie, které

se zabývá tvarem, formou a strukturou organismů), závisí na druhu, na prostředí a na

stadiu růstového cyklu. Membrána, kterou je ohraničena buňka, je silná 8-10 nm.

(Schindler, 2014)
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Podle Bednáře a kol. (1996) patří mykoplazma do zvláštní skupiny bakterií, které


[…]


zjistili, že výrazně převyšovala pozitivita na Ureaplazma urealyticum. Pozitivita

Ureaplazma urealyticum dosahovala v nemocnici Kladno 35,5 % a v laboratoři

Bratislava 31,9 %. Oproti tomu pozitivita Mycoplazma hominis byla v nemocnici

Kladno 1,8 % a v laboratoři Bratislava 5,4 %.

Pokud porovnáme výsledky získané metodou PCR a kultivační metodou

v Nemocnici České Budějovice, a.s. a Oblastní nemocnici Kladno, a.s. zjistíme, že opět

výrazně převyšuje pozitivita Ureaplazma urealytium. Pozitivita Ureaplazma

urealyticum dosahovala v Nemocnici České Budějovice 23 % a v Oblastní nemocnici

Kladno, a.s. 35,5 %.
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 Pozitivita na Mycoplazma hominis dosahovala v Nemocnici České Budějovice, a.s.

14 %, zatímco v Oblastní nemocnici Kladno, a.s. 1,8 %. Lze tedy konstatovat, že použití

metody PCR při detekci pozitivity je mnohem citlivější.

Při porovnání výsledků Nemocnice České Budějovice, a.s. (metoda PCR), Centrální

laboratoře v Bratislavě a Oblastní nemocnice Kladno, a.s. (metoda kultivační) jsme

zjistili, že Ureaplazma urealyticum dosahuje převahy, a to v 33,7 %, Mycoplazma

hominis dosahovala 3,6 %. Oproti tomu výsledky z Nemocnice České Budějovice, a.s.

uvádějí pozitivitu Ureaplazma urealyticum 23 % a pozitivitu na Mycoplazma hominis

14 %. I zde je patrné, že metoda PCR je mnohem citlivější. Tato metoda je citlivější

z toho důvodu, že při ní můžeme detekovat už velmi malé množství, někdy i jednu

sekvenci vzorku. Zatímco u ostatních metod, tedy i metody kultivační, je zapotřebí

k detekci materiálu mnohem více.

Z porovnaných výsledků je jasně zřetelné, že převyšuje pozitivita Ureaplazma

urealyticum.
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Závěr

Mycoplazma hominis a Ureaplazma urealyticum jsou mikroorganismy, které jsou

normální součástí mikroflóry urogenitálního systému zdravého jedince. U pacientů

s některými urogenitálními a gynekologickými onemocněními jsou izolovány ve větším

počtu. Míra patogenity u těchto mikroorganismů není ještě stále přesně objasněna.

Mollicutes tvoří unikátní skupinu mikroorganismů. Představují nejmenší známý

organismus, který je schopný samostatného života. Od ostatních bakterií se liší svými

specifickými vlastnostmi, hlavně tím, že netvoří peptidoglykan, který je důležitý pro

tvorbu buněčné stěny. Jejich detekce také není jednoduchá. Mollicutes tvoří malé

kolonie od 0,01 – 0,6 mm. Vzorky Mycoplazma hominis a Ureaplazma urealyticum

můžeme odebírat z uretry, moči, ejakulátu, dále pak z kloubních tekutin, amniové

tekutiny, tracheálním aspirátu novorozenců a z krve. Jejich kultivace se provádí buď na

pevných, nebo tekutých půdách, kde zpravidla rostou lépe.

Abychom dobře detekovali mycoplazma a ureaplazma, používáme nejrůznější

metody. Mezi sérologickou typizaci patří test ELISA, imunofluorescenční test a růstově

inhibiční test. Pro detekci velmi špatně kultivovatelných mikroorganimů se využívají

metody molekulárně biologické. Sem patří hlavně metoda polymerázové řetězové

reakce a metoda polymerázové řetězové reakce v reálném čase.

Bakalářské práce byla rozdělena do tří částí. V první části byla shromážděna

odborná literatura k tématu práce včetně internetových zdrojů. Tyto zdroje jsou

citovány v teoretické části práce a uvedeny v seznamu použité literatury.

Další částí práce bylo ovládnutí laboratorní techniky vyšetřovaných kmenů

Mollicutes z urologického biologického materiálu. Vlastní analýza byla provedena

v Nemocnici v Českých Budějovicích a. s., v laboratoři molekulární biologie a genetiky,

kde pro izolaci DNA byla použita metoda ruční izolace DNA a metoda izolace DNA

pomocí izolátoru. Jako vyšetřovaný materiál byla použita moč. Tento materiál byl

použit z toho důvodu, že je oproti stěrům jednodušší a příjemnější odebrání pro

pacienta. Vzorky ze stěrů použity nebyly z toho důvodu, že takto odebraných vzorků je

již velmi málo a za mého působení na pracovišti žádný takový vzorek do laboratoře

doručen nebyl. V teoretické části práce je však uvedeno, jak se s těmito vzorky pracuje.
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V současné době se laboratorní vyšetření provádí již běžně pomocí komerčně

dodávané sady. Osobně jsem si vyzkoušela laboratorní vyšetření pomocí metody

polymerázové řetězové reakce, která se provádí jak pomocí analyzátoru, tak také ručně.

Také uvádím celkové výsledky výzkumů z České a Slovenské republiky a následně

tyto výzkumy porovnávám. Pro srovnání jsem využila sebraný materiál

z mikrobiologického oddělní Oblastní nemocnice Kladno, a.s. za období jeden rok a

publikované výsledky Centrální laboratoře v Bratislavě, která uvedla výsledky svých

vyšetření za dobu 4 let.

Výsledky šetření jednoznačně poukázaly na to, že kmen Ureaplazma urealyticum

se vyskytuje mnohem častěji než kmen Mycoplazma hominis, a to jak v Česku, tak i na

Slovensku. Mycoplazma hominis a Ureaplazma urealyticum můžeme běžně najít jako

součást mikroflóry urogenitálního systému.

V závěrečné interpretaci výsledků a v diskuzi uvádím, že převažuje pozitivita na

Ureaplazma urealyticum.
