## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Bc. Veronika Šimková*

*Studijní obor: Zdravotní laborant*

*Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Trubač*

*Katedra/ ústav:*

*Název bakalářské práce: Význam kmene Mollicutes při urologických infekcích*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce podává základní přehled o třídě *Mollicutes* a jejích dvou klinicky nejvýznamnějších zástupcích - *Mycoplasma hominis* a *Ureaplasma urealyticum*. V poměrně rozsáhlé části „Teoretická východiska“ autorka práce podrobně charakterizuje třídu *Mollicutes* - její klasifikaci a zejména pak jejím významem při urogenitálních infekcích člověka, včetně popisu klinických příznaků, možné diagnostiky a léčby. Ve výzkumné části se podrobněji zabývá metodikou detekce mykoplazmat a popisuje detekci pomocí PCR, které prováděla v laboratoři. Výsledky vlastní práce jsou pak porovnány a diskutovány s výsledky získanými kultivačními metodami v Kladně a Bratislavě.

Bohužel se nevyhla některým, dle mého názoru, zbytečným chybám z nepozornosti. V prohlášení je uveden jiný název práce, ve výsledcích jsou u dat z Bratislavy špatně uvedeny popisky grafů - graf č. 5 udává podíl pozitivních nálezů (ať už ureaplazmy nebo mykoplazmy) k celkovému počtu vyšetřených vzorků, graf č. 6 znázorňuje počet pozitivních záchytů *Ureaplasma urealyticum* a *Mycoplasma hominis* v jednotlivých letech. V textu se též objevuje chyba pravopisu - česky mykoplazma, latinsky však *Mycoplasma*. Také některé věty nejsou někdy úplně pochopitelné, naopak některé fráze se v textu objevují zbytečně často, nebo jsou opakovány několikrát po sobě.

Ocenit lze naopak její aktivní přístup k vlastní laboratorní práci, kde si vyzkoušela zpracovat klinické vzorky. Ve výsledcích jsou jasně prezentována získaná data - a co je třeba zejména vyzdvihnout, je bohatá diskuze, která shrnuje problematiku mykoplazmových a ureaplazmových infekcí a porovnává získané výsledky.

Přes některé drobné výtky práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, s hodnocením mezi výborně až velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím si studentka vysvětluje větší záchyt *Mycoplasma hominis* v laboratoři v Nemocnici České Budějovice oproti laboratořím v Kladně a Bratislavě? A Čím naopak menší záchyt u *Ureaplasmy*?

Jakou metodu detekce by jako lékař preferovala a proč?

Datum:.....22.5.19.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....